
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  206/24  del  02/04/2024 

Oggetto: ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO "SERVIZIO E PRESTAZIONI 
INERENTI LA PROGETTAZIONE, SVILUPPO, CONFIGURAZIONE, 
POPOLAMENTO ED EROGAZIONE IN MODALITA' SAAS TRAMITE 
SISTEMA CLOUD TOSCANA - GIUNTA REGIONALE E DEGLI ENTI DEL 
TERRITORIO REGIONALE (CIG 94252656BA)". APPROVAZIONE PDI. 

 
 

Servizio proponente: 71.3 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 82/23 del 19 giugno 2023, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 8/23 
DEL 21 FEBBRAIO 2023 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE  
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE  
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO (SERVIZIO)" con il quale viene conferito al  
sottoscritto l’incarico di Dirigente ad Interim dell’Area Affari Legali dal 1 luglio 2023 al 
30 giugno 2026; 

 Dato atto che in data 24/05/2023 è stato stipulato  un Accordo Quadro tra Regione 
Toscana - Soggetto Aggregatore e il RTI T.A.I. Software Solution Srl (mandataria) - 
Engineering Ingegneria Informatica SpA - Net 7 Srl - Elite Division Srl (mandanti), - 
avente ad oggetto ˝Servizi e prestazioni inerenti la progettazione, sviluppo, 
configurazione, popolamento ed erogazione in modalità Saas tramite Sistema Cloud 
Toscana - SCT, del Front end digitale ovvero dei Siti, Portali, Canali Web e WebApp, di 
Regione Toscana - Giunta Regionale e degli Enti del territorio regionale” - CIG 
94252656BA - con scadenza 23 maggio 2027; 

 Preso atto della richiesta, allegata alla presente determinazione (All. 1), avanzata dal 
Servizio Sviluppo Progetti Protocollo Amministrazione Digitale URP e Comunicazione 
Aziendale, per servizi atti a garantire l’assistenza, la manutenzione e l’evoluzione del 
sito istituzionale aziendale (www.dsu.toscana.it) e del Portale Dipendenti 
(dipendenti.dsu.toscana.it) a seguito di  adesione all’Accordo Quadro in parola per il 
periodo 1/04/2024 - 23/05/2027; 

 Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto di cui trattasi, è individuato nel 
Coordinatore del Servizio Sviluppo Progetti Protocollo Amministrazione Digitale URP e 
Comunicazione Aziendale Dr. Marco Aleksy Commisso; 

 Dato atto che il RUP ha rilasciato la dichiarazione avente ad oggetto “DICHIARAZIONE 
SOSTITUTIVA DI ASSENZA DI CONFLITTO DI INTERESSI AI FINI DELLA NOMINA DI 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO “, protocollo aziendale n. 4620/24 allegata 
alla presente Determinazione quale sua parte integrante e sostanziale (allegato 1); 

 Dato atto che l’Azienda ha presentato tramite il Servizio Approvvigionamenti e Contratti 
manifestazione di interesse in data 20 marzo 2024 per un importo complessivo pari a 
Euro 195.700,00= oltre IVA, per servizi di migrazione del portale istituzionale DSU sulla 
nuova piattaforma tecnologica Liferay e della intranet dipendenti oltre all’erogazione di 
un sito WEB in modalità SaaS e un’attività di sviluppo dello stesso e che tale 
manifestazione di interesse è stata approvata il 21 marzo 2024 dal RUP (Responsabile 
Unico del Procedimento) dell’Accordo Quadro regionale; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Atteso che l’Operatore Economico aggiudicatario ha presentato il PDI (Piano Dettagliato 
degli Interventi) così come richiesto dall’Azienda;  

 Preso atto della relazione allegata alla presente determinazione (All. 2) del Dirigente 
responsabile dell’Area di Direzione Dott. Enrico Carpitelli, che assolve la funzione di RES 
aziendale e Dirigente responsabile del contratto per la procedura di cui trattasi; 

 Atteso che nella predetta relazione il Dirigente sopra citato dà atto di quanto segue:  

1) il PDI elaborato ed allegato al presente atto (All. 3) indica un importo complessivo di 
Euro 195.700,00= oltre IVA, per servizi di migrazione del portale istituzionale DSU e 
della intranet dipendenti oltre all’erogazione di un sito WEB in modalità SaaS, come 
ipotizzato nella manifestazione di interesse;  

2) il PDI è conforme alle esigenze aziendali e rispettoso di quanto previsto dal 
capitolato allegato all’Accordo Quadro di cui trattasi;  

 Atteso che con la predetta relazione viene richiesta l’adozione della determinazione di 
approvazione del citato PDI, sottoscritto per accettazione dal Dott. Enrico Carpitelli in 
qualità di Dirigente responsabile del contratto (RES), il quale provvederà, altresì, in 
seguito alla sottoscrizione dell’ordinativo di fornitura;  

 Ritenuto di accogliere quanto richiesto nella relazione sopra richiamata, avendo il RUP 
svolto con esito positivo l’istruttoria relativa al PDI di cui trattasi, ivi compresa la 
verifica di previsione nel budget aziendale del relativo onere finanziario;  

 Ritenuto, altresì, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 36/2023, di individuare quale Direttore 
dell’esecuzione per l’Azienda del contratto attuativo la Dr.ssa Marusca Cancelli, titolare 
dell’incarico di E.Q. del Servizio Applicativi;   

 Dato atto che nella proposta di adesione all’Accordo in parola il RUP dichiara che il 
servizio di cui trattasi è stato previsto nel programma annuale dell’attività contrattuale 
dell’Azienda anno 2024 approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 
1 del 17 gennaio 2024 e nel Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-
2026 ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023;   

 Dato atto che si è proceduto all’acquisizione del seguente CIG (Codice Identificativo 
Gara) derivato B0FF3E7635; 

 Preso atto, altresì della seguente documentazione allegata:  

- Relazione RUP di cui sopra circa congruità e necessità affidamento (Allegato n. 1); 

- Relazione del RES di richiesta approvazione PDI (All. 2); 

- PDI (All. n.3) 

- Modello Gruppo di lavoro (Allegato n.4); 

 Richiamato, inoltre, l'art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 riguardante gli "Incentivi alle 
funzioni tecniche"; 

 Atteso che il predetto art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, al comma 3 attribuisce la 
competenza a disciplinare le modalità di riconoscimento ed erogazione delle somme 
stanziate a titolo di incentivi alle funzioni tecniche alle singole stazioni appaltanti che vi 
provvedono secondo i rispettivi ordinamenti; 

 Dato atto che in ragione della sopra richiamata disposizione normativa si rende 
necessario per l’Azienda procedere con l’adeguamento alla succitata disposizione e 
all’allegato I.10 del D.Lgs. 36/2023 del Regolamento interno in materia adottato con 
Deliberazione del C.d.A. n. 78/2021 in attuazione della previgente disposizione speciale 
recata dall’art. 113 del D.Lgs. 50/2016; 

 Ritenuto opportuno, nelle more della predetta attività di adeguamento regolamentare, 
garantire l’applicazione del principio riconosciuto dal citato art. 45 del D.Lgs. 36/2023, 
attraverso il ricorso alle disposizioni recate dal menzionato Regolamento interno ai fini 
dell’individuazione dell’importo massimo delle somme da destinare a tale utilizzo, 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

rinviando al momento in cui lo stesso detto adeguamento si sarà perfezionato le 
eventuali variazioni che dovessero rendersi necessarie al riguardo; 

 Ritenuto quindi di accantonare la somma di € 1.722,16= (=0,88% dell’importo a base 
di gara) al fondo per la remunerazione degli incentivi di cui all'art. 45 del D.Lgs. n. 
36/2023, determinata, per le ragioni di opportunità esposte al punto precedente, 
mediante applicazione dei parametri stabiliti dall’art. 6 del Regolamento interno in 
materia adottato con Deliberazione del C.d.A. n. 78/2021; 

 Dato atto infine che la spesa di cui alla presente determinazione, e, pertanto, Euro 
238.754,00= compreso Iva, sarà imputata, quanto alla quota relativa ad investimenti, 
pari a € 32.400,00= IVA esclusa e, pertanto, a € 39.528,00= IVA inclusa, sul Piano 
degli Investimenti 2024/2026 nella prima variazione in approvazione contestualmente 
all’approvazione del Bilancio Consuntivo 2023, e quanto alla quota relativa a spese 
corrente, pari a € 163.300,00= IVA esclusa e, pertanto, a €. 199.266,00= IVA inclusa, 
nel bilancio degli anni dal 2024 al 2027;  

 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa, il PDI allegato al presente atto 
relativo all’adesione all’Accordo Quadro tra Regione Toscana - Soggetto Aggregatore e il 
RTI T.A.I. Software Solution Srl (mandataria) - Engineering Ingegneria Informatica SpA 
- Net 7 Srl - Elite Division Srl (mandanti), - avente ad oggetto ˝Servizi e prestazioni 
inerenti la progettazione, sviluppo, configurazione, popolamento ed erogazione in 
modalità Saas tramite Sistema Cloud Toscana - SCT, del Front end digitale ovvero dei 
Siti, Portali, Canali Web e WebApp, di Regione Toscana - Giunta Regionale e degli Enti 
del territorio regionale” - CIG 94252656BA, richiedendo al Servizio Approvvigionamenti 
e Contratti di presentare l’atto di adesione e/o ordinativo di fornitura per la somma di 
Euro 195.700,00= oltre IVA, per servizi di migrazione del portale istituzionale DSU e 
della intranet dipendenti oltre all’erogazione di un sito WEB in modalità SaaS;  

2. Di dare atto che il predetto PDI è sottoscritto, così come lo sarà l’ordinativo di fornitura, 
dal Dott. Enrico Carpitelli, in qualità di Dirigente Responsabile del Contratto;  

3. Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è individuato nel Coordinatore del 
Servizio Sviluppo Progetti Protocollo Amministrazione Digitale URP e Comunicazione 
Aziendale, Dr. Marco Aleksy Commisso; 

4. Di individuare, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 36/2023,  la  Dr.ssa Marusca Cancelli, 
quale Direttore dell’Esecuzione del contratto (DEC) per l’Azienda;  

5. Di prendere atto della documentazione predisposta dal RUP della presente acquisizione, 
che costituisce parte integrante e sostanziale della presente Determinazione: 

- Relazione RUP di cui sopra circa congruità e necessità affidamento (Allegato n. 1); 

- Relazione del RES di richiesta approvazione PDI (All. 2); 

- PDI (All.n.3) 

- Modello Gruppo di lavoro (Allegato n.4); 

6. Di accantonare la somma di € 1.722,16= (=0,88% dell’importo a base di gara) al fondo 
per la remunerazione degli incentivi di cui all'art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, 
determinata, per le ragioni di opportunità esposte in parte narrativa, mediante 
applicazione dei parametri stabiliti dall’art. 6 del Regolamento interno in materia 
adottato con Deliberazione del C.d.A. n. 78/2021, rinviando le eventuali variazioni che 
dovessero al riguardo rendersi necessarie al momento in cui sarà completato 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

l’adeguamento del suddetto Regolamento alle disposizioni recate dal citato art. 45 e 
dall’Allegato I.10 del D.Lgs. 36/2023; 

7. Di dare atto che la spesa di cui alla presente determinazione, per complessivi Euro 
195.700,00= IVA esclusa e, pertanto, Euro 238.754,00= compreso Iva, sarà imputata, 
quanto alla quota relativa ad investimenti, pari a € 32.400,00= IVA esclusa e, pertanto, 
a € 39.528,00= IVA inclusa, sul Piano degli Investimenti 2024/2026 nella prima 
variazione in approvazione contestualmente all’approvazione del Bilancio Consuntivo 
2023, e quanto alla quota relativa a spese corrente, pari a € 163.300,00= IVA esclusa 
e, pertanto, a €. 199.266,00= IVA inclusa, nel bilancio degli anni dal 2024 al 2027, e si 
riferiscono ai seguenti conti e centro di costo: 

- Conto di Generale: Codice 70260 Assistenza software per l’importo di €. 
163.300,00=   escluso Iva e, pertanto, Euro 199.226,00= compreso Iva;  

- Conto di Generale: Codice 10050 Software e utilizzazione opere ingegno per 
l’importo di €. 32.400,00= escluso Iva e, pertanto, Euro 39.528,00= compreso Iva; 

- Centro di costo: GEN1001 Costi Generali ARDSU Toscana; 

8. Di assicurare la pubblicità integrale della presente Determinazione mediante 
pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella Sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale aziendale ai sensi dell’art. 28 del 

D.Lgs 36/2023.      
 

 

 

     
  Il Dirigente  ad interim 

    Area Affari Legali                                                 
Dr. Enrico Carpitelli      

               (Firmato digitalmente)* 
         
         

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

